1. [image: ]
1. АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1. от 23.12.2022 года № 754
1. р.п. Романовка

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры
 и спорта в Романовском муниципальном образовании»

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Романовском муниципальном образовании» согласно приложению.
[bookmark: _GoBack]2. Признать утратившими силу постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 24.12.2021 года № 640 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании»,   от  22.12.2022 года № 736 «О внесении изменений в постановление администрации  Романовского муниципального района  Саратовской области  от 24.12.2021 года № 640»  с 1 января 2023 года.
3. 	Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области romanovka.sarmo.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района                       Рябинину Н.П.

И.о.главы
муниципального района                                                              Н.П.Рябинина

                                                                                                 Приложение  к постановлению
                                                                                                 администрации Романовского
                                                                                                 муниципального района
                                                                                                 Саратовской области
                                                                                                  от 23.12.2022 года №  754

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта в Романовском муниципальном образовании»

                                Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Романовском муниципальном образовании» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих	принципах	организации	местного
самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Романовского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики Программы
	Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации Романовского муниципального района

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы - развитие Романовского муниципального образования в реализации полномочий, определенных законодательством, повышении качества и эффективности административно-управленческих процессов, организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в Романовском МО на 2023-2025 годы.
Задачи Программы:
-	создание условий для реализации существующих и возникающих потребностей к данным занятиям и здоровому образу жизни;
· формирование мотивации у жителей муниципального образования к занятиям физической культурой и спортом;
· эффективное использование возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности;
· формирование потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом, создание для этого необходимых условий;
· развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной активности населения района;

	Сроки реализации
	2023-2025  годы

	Исполнители основных мероприятий
	Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации Романовского муниципального района

	Объемы и источники финансового обеспечения
	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2023 - 2025 годах составляет - 600,00 тыс.руб., в том числе:
2023 год - 200,00 тыс.руб.,
из них средства бюджета Романовского муниципального образования 200,0 тыс.руб.;

в 2024 году - 200,00 тыс.руб.,
из них средства бюджета Романовского муниципального образования 200,0 тыс.руб.

2025 год - 200,00 тыс.руб.,
из них средства бюджета Романовского муниципального образования 200,0 тыс.руб.;

	Целевые показатели(индикаторы) муниципальной программы
	Доля населения Романовского МО, принимающего участие   в    физкультурно-оздоровительных и спортивных   мероприятиях   возрастет:
2023 год – 53%;
2024 год –  55%;
2025 год - 57%

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы в 2023-2025 годы позволит повысить интерес жителей к проводимым физкультурно-оздоровительным и спортивным мероприятиям в Романовском муниципальном образовании.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Романовского муниципального  района Саратовской области

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программно-
целевым методом
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Романовском муниципальном образовании» (далее - Программа) разработана в целях организации и проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Романовского муниципального образования, создания условий для реализации существующих и возникающих потребностей к данным занятиям и здоровому образу жизни.
К решению проблем необходим программно-целевой подход, так как без него невозможно добиться каких-либо значимых результатов. Определение перспектив позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.
Проблема участия жителей Романовского МО в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях, техническое составляющее мероприятий является насущной, требующей систематического внимания и эффективного решения.
Комплексное решение проблем окажет положительный эффект и будет способствовать активному участию, осведомленности населения Романовского муниципального образования.
2. Цель и задачи Программы.
Цель Программы - организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в Романовском муниципальном образовании.
Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих основных задач:
· создание условий для организации и проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для жителей Романовского муниципального образования;
· развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной активности населения района;
· привлечение различных возрастных категорий населения муниципального образования к активным занятиям физической культурой и спортом;
· [bookmark: bookmark2]усиление роли органов местного самоуправления в проведении работ по спортивно-массовой работе среди населения;
· укрепление материально-технической базы, расширение форм занятий физической культурой и спортом, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в Романовском муниципальном образовании на 2023-2025 годы.
3. Сроки реализации Программы                                                                                                             Программа рассчитана на 2023-2025 годы.
4.Ресурсное обеспечение Программы.
В рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Романовском муниципальном образовании» предусматривается финансирование отдельных мероприятий реализуемых на территории  Романовского муниципального образования.
Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2023 – 2025 годах составляет –600,00 тыс.руб., в том числе:
в 2023 году – 200,00 тыс.руб.;
в 2024 году – 200,00 тыс.руб.
в 2025 году – 200,00 тыс.руб.
5.Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы  и сроки реализации программы, контроль за ходом её выполнения
	Достижение цели  муниципальной программы будет обеспечено путем достижения в Романовском МО следующих целевых показателей:
· создание условий для организации и проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для жителей Романовского муниципального образования;
· развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной активности населения района;
· привлечение различных возрастных категорий населения муниципального образования к активным занятиям физической культурой и спортом;
· усиление роли органов местного самоуправления в проведении работ по спортивно-массовой работе среди населения;
· укрепление материально-технической базы, расширение форм занятий физической культурой и спортом, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в Романовском муниципальном образовании на 2023-2025 годы.
Доля населения Романовского МО, принимающего участие   в    физкультурно-оздоровительных и спортивных   мероприятиях   возрастет:
· 2023 год – 53%;
· 2024 год –  55%.
· 2025 год – 57%.
Администрация Романовского муниципального района осуществляет координацию деятельности исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции.
      Контроль за ходом реализации программы может осуществляться в процессе экспертных проверок с участием представителей заказчика.

Приложение № 1 к программе
«Развитие физической культуры и
спорта в Романовском муниципальном
образовании»

	 Перечень мероприятий по реализации муниципальной Программы

	№ п/п
	Наименование     мероприятия
	Исполнители/ ответственные за проведения мероприятий:
	Финансирование тыс. руб.
2023-2025 г.
	Предполагаемое кол-во (чел.) участников

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1.
	Организация и проведение турнира по самбо, посвященного памяти В.А. Синдеева
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	15,0
	15,0
	15,0
	500

	2.
	Организация и проведение турнира по баскетболу
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	0,0
	0,0
	0,0
	100

	3.
	Организация и проведение весенней легкоатлетической эстафеты
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	5,0
	5,0
	5,0
	100

	4.
	Организация и проведение легкоатлетической эстафеты, посвященной Дню Победы в Великой Отечественной Войне
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	10,0
	10,0
	10,0
	200

	5.
	Организация  и проведение турнира по самбо, посвященного Дню Защиты Детей
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	10,0
	10,0
	10,0
	100

	6.
	Организация и проведение турнира по мини-футболу, посвященного Дню России
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	30,0
	30,0
	30,0
	200

	7.
	Организация и проведение турнира по шахматам
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	0,0
	0,0
	0,0
	50

	8.
	Организация и проведение тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	10,0
	10,0
	10,0
	1000

	9.
	Организация и проведение турнира по волейболу, посвященного Дню молодежи России
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	20,0
	20,0
	20,0
	500

	10.
	Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, посвященных Дню физкультурника
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	20,0
	20,0
	20,0
	300

	11.
	 Организация и проведение открытого кубка по мини-футболу
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	10,0
	10,0
	10,0
	200

	12.
	Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, «Веселые старты среди школьников»
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	0,0
	0,0
	0,0
	100

	13.
	Организация и проведение осеннего кросса «Золотая осень»
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	0,0
	0,0
	0,0
	100

	14.
	Организация и проведение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», посвященного Единому дню сдачи ГТО для 11-классников
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	5,0
	5,0
	5,0
	100

	15.
	Организация и проведение соревнования по легкой атлетике
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	5,0
	5,0
	5,0
	200

	16.
	Организация и проведение традиционного открытого новогоднего турнира по самбо
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	20,0
	20,0
	20,0
	500

	17.
	Участие в областных физкультурных и спортивно-массовых мероприятиях различных социальных групп населения
	Администрация РМР/Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации РМР
	40,0
	40,0
	40,0
	1000

	ИТОГО:

	200,0
	200,0
	200,0

image1.png